
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 36  del 10-05-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020 "Due
Valli: un territorio" - Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale Leader  (SLTP
sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n.
1303/2013 - Sottomisura 19.2 - Intervento 19.2.1.10 - Indirizzi.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dieci mese di  maggio alle ore 13:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco A
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione n.19 del 30/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato
il Bilancio di previsione 2019-2021;

Premesso che
in esecuzione della propria Delibera del Consiglio Direttivo del 9 luglio 2018 il G.A.L.-

Valle Umbra e Sibillini ha approvato un Avviso pubblico concernente modalità e criteri di
presentazione delle domande di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale
dell’Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”  -
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo
partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 Sottomisura 19.2,  - Intervento
19.2.1.10;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


il bando ha come finalità e obiettivi specifici quelli di:-

Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree naturali;
Favorire la conservazione e la fruibilità del patrimonio paesaggistico;
Evitare l’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;
Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;
Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale-ambientale e del
paesaggio;
Migliorare l’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla popolazione;
Sviluppare azioni integrate di promozione del territorio rurale;

- gli obiettivi esposti potranno essere raggiunti attraverso azioni volte a:
riqualificare il patrimonio storico - culturale, architettonico locale, delle risorse
naturalistiche, ambientali e paesaggistiche sia tramite interventi di restauro e
riqualificazione che tramite il ripristino delle funzioni ecosistemiche dei siti naturali;
migliorare l’attrattività e l’accessibilità dei borghi rurali e del territorio;
sviluppare azioni di valorizzazione del patrimonio storico, culturale, artistico,
architettonico, archeologico, paesaggistico ed etnoantropologico migliorandone la
fruizione pubblica, con particolare attenzione per le finalità turistiche e
didattico-dimostrativa;

Visto che l’avviso richiamato, all’art. 10, disciplina nel modo seguente il procedimento per la
presentazione ed ammissione a finanziamento dei progetti, stabilendo, tra l’altro, che:

Le domande per accedere ai fondi, formulate sugli appositi modelli, devono essere-
compilate utilizzando la procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul
portale SIAN e trasmesse entro il termine delle ore 12.00 del 31/05/2019 al Gal Valle
Umbra e Sibillini corredata degli elaborati richiesti;

Considerato che l’elenco degli elaborati richiesti è analiticamente definito all’articolo 10, dal
punto a) al punto aa) dell’Avviso citato e che tra gli elaborati richiesti risulta necessario
allegare un progetto definitivo od esecutivo delle opere (Elaborati grafici quotati alle
opportune scale: stato di fatto e di progetto con descrizione delle principali caratteristiche
dell’opera, disegni esecutivi quotati, relazione tecnica, debitamente timbrati
dall’Amministrazione Comunale presso i quali sono stati presentati);

Dato atto che il bando stabilisce, inoltre, che, qualora le operazioni oggetto di domanda di
sostegno non presentino il requisito della “cantierabilità” alla data di trasmissione della
domanda, debbono essere giustificate almeno da un progetto definitivo (art. 23 Codice degli
Appalti – D.Lgs 50/2016) finalizzato all’ottenimento dei titoli abilitativi previsti dalle vigenti
normative (autorizzazioni, concessioni, permessi, svincoli, ecc.).  Il soggetto richiedente è
tenuto alla presentazione del progetto esecutivo cantierabile entro e non oltre 120 giorni dalla
ammissione provvisoria. Qualora il soggetto richiedente non ottenga la “cantierabilità” degli
interventi entro il suddetto termine l’istanza sarà esclusa dalla graduatoria delle domande
ammesse a contributo;

Considerato, altresì, che nell’avviso in argomento sono individuati quali beneficiari:
Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell'art. 49 del Reg. UE-
n.1305/2013;
Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette;-
Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro che non svolgono attività economiche;-
Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica;-



Dato atto che l’importo del contributo copre il 100% della spesa riconosciuta ammissibile;

Considerato che con specifico riguardo all’intervento di cui trattasi, il Comune di
Monteleone di Spoleto intende presentare una proposta progettuale finalizzata a rispondere
agli obiettivi di crescita e sviluppo del proprio territorio e alla tutela e valorizzazione del
proprio patrimonio ambientale, culturale e paesaggistico;

Dato atto che in coerenza con quanto previsto dall’Avviso, il Comune di Monteleone di
Spoleto intende, inoltre, presentare la domanda definitiva di sostegno come capofila di un
Partenariato Pubblico Privato costituito con due soggetti privati dotati di personalità giuridica
anche in considerazione del fatto che tale sinergia potrebbe favorire una collaborazione fattiva
nella promozione e valorizzazione del territorio;

Ritenuto pertanto, necessario, ai fini della definizione della complessiva proposta
progettuale, individuare le procedure che dovranno essere tempestivamente attivate dai
competenti Uffici comunali, con riguardo alla predisposizione di ogni documentazione
afferente il progetto e, in caso di ammissione a finanziamento, la sua realizzazione;

Ritenuto, inoltre, di dover procedere all’individuazione mediante avviso pubblico dei partner
che entreranno a far parte del partenariato di progetto con il Comune di Monteleone di
Spoleto ed a cui dovrà essere affidata parte della gestione degli interventi da realizzare;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-

parere di regolarità contabile;-

Con votazione unanime legalmente resa ai sensi di legge:

DELIBERA

Di prendere atto dei contenuti dell’Avviso pubblico concernente modalità e criteri di1.
presentazione delle domande di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale
dell’Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” -
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – Sviluppo locale di tipo
partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 Sottomisura 19.2, - Intervento
19.2.1.10.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area tecnica ad interim di:2.
avviare tutte le necessarie procedure che dovranno essere tempestivamente attivate al-
fine di presentare, entro il termine stabilito dall’Avviso, la domanda di sostegno e la
relativa documentazione tecnica, amministrativa e progettuale;
individuare, mediante avviso per il reclutamento di manifestazioni di interesse, un-
partner privato, dotato di personalità giuridica, che entrerà a far parte del partenariato
di progetto con il Comune di Monteleone di Spoleto e a cui sarà affidata parte della
gestione degli interventi da realizzare con il finanziamento concesso.

Di individuare quale RUP ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Arch Cecilia Vannozzi3.



dipendente dell’Ente.

Di rendere, il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4° del4.
D. L.gvo 18 agosto 2000, n° 267.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.5.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 10-05-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 10-05-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 198

Dalla Residenza Comunale, 11-07-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      11-07-2019          al 26-07-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 10-05-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


